
ПРИНЯТО:
Ученым советом АНО ВО
Гуманитарного университета, г. Екатерин

~~ 2016г.Протокол NQ3 от «I).c? » 0.8-- --

1. обучающихся
на платной основе в автономной некоммерческой организации высшего
образования «Гуманитарный университет» (далее «Университет) на бюджетные
места.

Положение составлено в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Приказом Минобрнауки России от 06.06.2013 N 443 "Об утверждении
Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное" .

2. Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется при наличии
свободных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета по соответствующей образовательной программе по направлению
подготовки и форме обучения на соответствующем курсе (далее - вакантные
бюджетные места).

3. Количество вакантных мест определяется как разница между
контрольными цифрами соответствующего года приема (государственным
заказом) по данному направлению и фактическим количеством студентов,
обучающихся на бюджетных местах на соответствующем курсе.

4. Право на переход с платного обучения на бесплатное имеет лицо,
обучающееся в Университете на основании договора об оказании платных
образовательных услуг, не имеющее на момент подачи заявления академической
задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения,
при наличии одного из следующих условий:

а) сдачи экзаменов за два последних семестра обучения, предшествующих
подаче заявления, на оценки "отлично" или "отлично" и "хорошо" или "хорошо";

студенты, претендующие на перевод по данному основанию, не должны
иметь академических задолженностей по дисциплинам учебного плана,
предполагающим оценку «зачтено» (в том числе по всем видам практик,
курсовым работам, научно-исследовательской работе);

б) отнесения к следующим категориям граждан:

• детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;



2

• граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -
инвалида 1 группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте
Российской Федерации;

• женщин, родивших ребенка в период обучения;

в) утраты обучающимся (в период обучения) одного или обоих родителей
(законных представителей) или единственного родителя (законного
представителя)

5. В случае если претендентами на переход являются обучающиеся,
отнесенные к категории успешно обучающихся (2 семестра на оценки "отлично"
или "отлично" и "хорошо" или "хорошо"), а количество вакантных бюджетных
мест меньше количества поданных заявлений, переход осуществляется на основе
конкурсного отбора, исходя из следующих показателей:

- средний балл академической успеваемости за последние 2 семестра;
- участие в НИР, во всероссийских, региональных, вузовских конференциях,

олимпиадах, конкурсах;
активное участие в спортивной, художественной и общественной

деятельности Университета (факультета).
6. Информация о наличии вакантных бюджетных мест по направлениям

подготовки и по формам обучения доводится до сведения обучающихся
администрацией соответствующего факультета (отдела аспирантуры),
размещается на информационных стендах и сайте Университета в начале каждого
семестра.

7. Решение о переход е с платной основы на бюджетную принимается
Комиссией по переводу на бюджетные места и назначению стипендий
соответствующего факультета или отдела аспирантуры (далее «Факультетская
комиссия»). Решение Факультетской комиссии утверждается Университетской
комиссией по переводу. Заседания Факультетской и Университетской комиссий
проводятся после завершения каждого семестра. Возможны внеочередные
заседания Комиссий.

Факультетская комиссия формируется распоряжением декана факультета
или заведующего отделом аспирантуры. Руководство Факультетской комиссией
осуществляет декан или его заместитель по учебной работе. В её состав входят:
заместитель декана по учебной (воспитательной) работе, сотрудники и
преподаватели, представители обучающихся.

Университетская комиссия по переходу формируется приказом ректора.
К функциям комиссии относятся: рассмотрение поданных документов на

предмет их соответствия требованиям к перечню и оформлению (пункт 8), а
также рассмотрение апелляций. В состав комиссии входят: проректор по учебной
работе, проректор по научной работе, помощник ректора по воспитательной
работе, зав. учебной частью. Председателем комиссии является проректор по
учебной работе.

8. Основанием для рассмотрения вопроса о переходе является личное
заявление обучающегося на имя ректора Университета, поданное в деканат



3

факультета (отдел аспирантуры). Заявления подаются в течение 1 недели с начала
следующего семестра.

К заявлению опереходе прилагаются:
- справка из бухгалтерии об отсутствии задолженностей по оплате обучения;
- документы, подтверждающие наступление условий, обозначенных в п. 5..
Деканат факультета готовит аттестационный лист, содержащий информацию

об академической успеваемости, НИРС, творческой, спортивной общественной
работе претендентов на переход (Приложение 1).

9. Факультетская комиссия рассматривает документы в течение 3 дней с
момента окончания приема заявлений и принимает решение рекомендательного
характера по каждой кандидатуре. Решение оформляется протоколом
(Приложение 2).

Одновременно комиссия рассматривает вопрос о назначении претенденту
стипендии.

10. В случае принятия отрицательного решения Факультетская комиссия
должна письменно обосновать отказ в переходе на бюджетное место и довести
свое решение до сведения претендента.

11. Факультетская комиссия передает протоколы и соответствующие
документы обучающихся, рекомендованных для обучения на бюджетных местах,
в Университетскую комиссию по переводу (зав. учебной частью).

12. Университетская комиссия по переводу в течение 3-х дней рассматривает
поступившие документы с целью утверждения принятого факультетской
комиссией решения.

Решение Университетской комиссии по переводу оформляется протоколом,
который передается на факультет (Приложение 3) и доводится до сведения
обучающихся путем размещения протокола в информационно-
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном саЙте.

На основании решения Университетской комиссии по переводу деканат
факультета готовит приказ о переводе не позднее 1О календарных дней с даты
принятия Комиссией решения о таком переходе (Приложение 4).

13. Студент в течение 3-х дней с момента издания приказа обязан
заключить соглашение об обучении за счет средств федерального бюджета.
Студенту на основании личного заявления возвращается плата за обучение,
начиная с момента перевода, если плата была внесена авансом.

14. Заявление студента на перевод, прилагаемые к нему документы и
выписка из приказа о переводе вносятся в личное дело студента.



4

Приложение N!! 1

Гуманитарный университет

Аттестационный лист

Факультет --------------------------------------------------------------------------

направление
курс форма обучения _

Студент Ф.И.О. Академическая НИРС* Творческая Спортив- Обществен
успеваемость работа* ные -ная

Достижения* работа*
(средний балл)

Визы:

Декан

Ф.и.о.

дата

Исполнитель:
Ф.и.о.
J{g тел.
* В графе ставиться «+» или «-»



5

Приложение N2 2

Гуманитарный университет

IIPОТОКОЛ Х!! от « » 201----- Г.

заседания Комиссии по переводу на бюджетные места и назначению стипендий

фаКульТета _

КОМИССИЯв составе:

1.
(Фамилия И. О., должность) (председатель)
2.
(Фамилия И. О., должность),.,
J.

(Фамилия И. О., должность)
4.
(Фамилия И. О., должность)
5.
(Фамилия И. О., студента, курс)

рассмотрела представленные на конкурс документы студента'-- _

_______________________________ , обучающегося по направлению

__________ курса формы обучения.

Комиссия решила:

1. Рекомендовать перевести студента _
с « » 201 года на бюджетную основу обучения на курсе _

________ формеобучения по направлению _

2. Отказать в рекомендации (указать основания отказа):

Председатель:
(подпись, Ф.И.О.)

Члены комиссии:
(подпись, Ф.И.О.) (подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.) (подпись, Ф.И.О.) (подпись)



б

Приложение N23

ПРОТОКОЛ Х!! __ от « » 201•.•г.
заседания университетской комиссии по переводу

1. Сведения о студенте:

Фамилия, имя, отчество -----------------------------------------------------------

Факультет ----------------------------------------------------------------------
Направление _
Курс

Форма обучения (нужное подчеркнугь): очная, заочная
2. Представленные документы

Наименование документа Реквизиты документа

3. Выводы комиссии:
3.1. Утвердить решение о переводе студента на бюджетное место.
3.2. Отказать в переводе на бюджетное место.
Причина отрицательного решение:

Председатель университетской комиссии по переводу И.ККощеева

Члены комиссии:

Проректор научной работе _________ .л.А. Мясникова

Зав. учебной частью _________ и.В. Сергеева

Помощник ректора по воспитательной работе _________ Е.А. Филатова



7

Приложение N2 4

ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

г. Екатеринбург

факультет _

ПРИКАЗ

от _ N2---

о переводе на бюджетное место

ПРИКАЗЫВАЮ:

На основании решения университетской комиссии по переводу от « »
_________________ 201 года

перевести с «.... » 201 .... г.
(Ф.и.о.С1)'дета)

______________________________________________________________ студента(ку)

___ курса формы направления _
(код, наименование направления)

обучающегося(щуюся) на платной основе, на курс формы направления

(код, наименование направления)

для обучения за счет средств государственного бюджета.

Ректор Л.А. Закс

Визы:

Декан

Исполнитель:
Ф.И.О.
N2тел.


